Информация об итогах проверки ОГБПОУ Кинешемского колледжа индустрии питания и торговли
В соответствии с постановлением Правительства Ивановской области от 10.05.2016 № 127-п « Об утверждении порядка осуществления контроля за деятельностью казенных, бюджетных и автономных учреждений Ивановской области», Приказом Департамента образования и науки Ивановской области от 29.12.2023 № 1550-о «Об утверждении Положения об осуществлении контроля за деятельностью государственных учреждений Ивановской области, подведомственных Департаменту образования и науки Ивановской области», Планом контрольной деятельности Департамента  образования и науки Ивановской области на 2025 год, утвержденном приказом Департамента от 28.12.2023 №1456-о  Департаментом образования и науки Ивановской области (далее - Департамент) проведена  проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в областном государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении Кинешемском колледже  индустрии питания и торговли  (далее-Учреждение). 
В нарушение Порядка составления и ведения планов финансово-хозяйственной деятельности (далее - ПФХД) государственных бюджетных и автономных учреждений, подведомственных Департаменту образования и науки Ивановской области, утвержденных приказами Департамента  от 27.12. 2022 №1549-о от 22.08. 2024 №960-о, Учреждением допущены отдельные нарушения при подготовке обоснований к  ПФХД в части отсутствия расчетов сумм доходов, расходов на оплату труда, уплату налогов.
В нарушение подп. в) п.4.2.2 Постановления Правительства Ивановской области от 03.09.2015 № 419-п  «Об утверждении Порядка формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений Ивановской области и финансового обеспечения выполнения государственного задания» излишне произведен возврат средств субсидии на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг в областной бюджет при невыполнении государственного задания на оказание государственной услуги на сумму 2879,35руб, по причине возврата средств, предусмотренных по данной услуге на уплату налогов.
В нарушение п.4.1. постановления Правительства Ивановской области от 31.12.2008 № 371-п «О системе оплаты труда работников государственных учреждений Ивановской области, подведомственных Департаменту образования Ивановской области» локальным нормативным актом , устанавливающим систему оплаты труда  Учреждения  не определены конкретные размеры, сроки и  условия установления отдельных выплат стимулирующего характера.
В нарушение п.3 приказа Департамента от 15.02.2024 №192-о «Об утверждении видов и порядка ведения перечня особо ценного движимого имущества автономных и бюджетных учреждений, подведомственных  Департаменту образования и науки  Ивановской области» Учреждением не обеспечено своевременное включение в перечень особо ценного движимого имущества  отдельных видов машин и оборудования, приобретенных в 2024 году.
[bookmark: _GoBack]Проверкой целевой субсидии на предоставление стипендии студентам, обучающимся в областных государственных профессиональных образовательных организациях установлены незначительные нарушения при установлении размера государственной академической стипендии в части отсутствия  согласования совета обучающихся Учреждения.
По результатам проведения контрольного мероприятия Учреждению направлен приказ руководителя Департамента об устранении нарушений, выявленных в ходе проверки. 


